

2025年5月期 中間決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月14日

上場会社名 GTホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 5883 URL https://gt-hd.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 牟田 成
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 矢野 義雄 TEL 03(6426)7851
中間発行情報提出予定日 2025年2月28日 配当支払開始予定日 —
中間決算補足説明資料作成の有無 : 無
中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期中間期の連結業績(2024年6月1日~2024年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期中間期	18,450	4.4	725	△12.7	640	△15.0	462	△5.2
2024年5月期中間期	17,674	36.1	831	78.9	753	61.5	488	61.9

(注) 中間包括利益 2025年5月期中間期 462百万円(△5.2%) 2024年5月期中間期 488百万円(61.2%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期中間期	99.79	96.87
2024年5月期中間期	105.28	102.20

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年5月期中間期	19,317	3,687	19.1
2024年5月期	16,699	3,224	19.3

(参考) 自己資本 2025年5月期中間期 3,681百万円 2024年5月期 3,218百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	0.00	0.00
2025年5月期	—		
2026年5月期(予想)		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年5月期の連結業績予想(2024年6月1日~2025年5月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	8.1	1,500	13.1	1,200	34.5	800	30.7	172.44

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 一社(社名)一、除外 1社(社名)株式会社ブルークウォッチカンパニー
(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(当中間連結会計期間における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年5月期中間期	4,659,200株	2024年5月期	4,659,200株
② 期末自己株式数	2025年5月期中間期	20,000株	2024年5月期	20,000株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年5月期中間期	4,639,200株	2024年5月期中間期	4,639,200株

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当中間連結会計期間における重要な子会社の異動)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国の経済は、雇用や所得環境が改善する中で、各種政策の効果もあり消費者マインドの改善がみられる一方で、物価高への懸念や不安定な株価、長期化する人手不足等の影響により緩やかな回復に留まりました。また、ウクライナ情勢や中東の地政学リスクの顕在化等も懸念されており、先行きは依然として不透明な情勢が続いております。

ブランドリユース業界においては、6月に一時161円台まで進行した円安基調が米国経済指標の悪化や金利の引下げ実施を受け、一転140円台まで円高が進行したことなどにより、商品の相場や荷動きに大きな影響を与えた一方で、訪日外客数が2024年11月時点ですでに過去最多であった2019年を超えており、インバウンド需要による業績の拡大やそれを下支えするリユース意識の高まりにより、引き続き市場全体が拡大しております。

当社グループは「確かなものを いつまでも 価値あるものに」という経営理念を掲げ、世の中のニーズに対応し、価値ある商品を提供し続けることで、持続可能な社会の実現を目指してまいりました。

このような状況のもと、販売については、インバウンド需要を含めお客様からのニーズに応えるべく、販売店舗における商品の拡充や店舗スタッフの配置見直し、またG Tオークションにおいては、お客様にとって利用しやすいオークションを目指し、利便性や機能性、商品クオリティの強化を目指し運営してまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は18,450,546千円（前年同期比4.4%増）となり、営業利益725,988千円（前年同期比12.7%減）、経常利益640,538千円（前年同期比15.0%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は462,946千円（前年同期比5.2%減）となりました。

なお、当社グループは、「ブランドリユース事業」の単一セグメントとしております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当中間連結会計期間末における資産の残高は19,317,220千円で、前連結会計年度末に比べ2,617,915千円増加しております。棚卸資産の増加1,810,966千円、未収消費税等の増加439,587千円、現金及び預金の増加155,680千円が主な変動要因であります。

(負債)

当中間連結会計期間末における負債の残高は15,630,181千円で、前連結会計年度末に比べ2,154,968千円増加しております。長期借入金（1年内返済予定も含む）の減少130,494千円、短期借入金の純増加2,383,334千円が主な変動要因であります。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産の残高は3,687,038千円となり、前連結会計年度末に比べ462,946千円増加しております。これは当中間連結会計期間末における親会社株主に帰属する中間純利益462,946千円計上による利益剰余金の増加が変動要因であります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は2,157,281千円（前連結会計年度末比153,180千円増加）となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は1,671,531千円となりました。これは主に、税金等調整前中間純利益の計上658,863千円があったものの、棚卸資産の増加額1,810,966千円、未収消費税等の増加額435,743千円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は331,709千円となりました。これは主に、投資不動産取得による支出213,572千円、敷金及び保証金の差入による支出79,439千円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果取得した資金は2,156,420千円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出372,494千円があったものの、短期借入金の純増額2,383,334千円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月期通期業績予想につきましては、2024年7月16日付の決算短信で公表した業績予想から変更しておりません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当中間連結会計期間 (2024年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,004,602	2,160,282
売掛金	710,661	687,680
営業貸付金	629,595	565,268
棚卸資産	10,883,064	12,694,031
未収消費税等	537,645	977,233
その他	203,644	259,317
流動資産合計	14,969,214	17,343,812
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	679,816	656,632
リース資産（純額）	15,395	12,483
その他（純額）	156,196	180,385
有形固定資産合計	851,408	849,501
無形固定資産		
のれん	94,181	82,183
その他	16,507	14,045
無形固定資産合計	110,688	96,228
投資その他の資産		
投資有価証券	4,231	4,231
敷金及び保証金	545,984	613,780
繰延税金資産	155,621	139,452
その他	62,156	270,212
投資その他の資産合計	767,994	1,027,676
固定資産合計	1,730,090	1,973,407
資産合計	16,699,305	19,317,220

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当中間連結会計期間 (2024年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	31,825	20,773
短期借入金	9,346,326	11,729,660
1年内返済予定の長期借入金	772,276	757,599
リース債務	6,112	5,770
未払法人税等	238,216	179,917
未払金	316,942	325,111
その他	122,085	150,210
流動負債合計	10,833,784	13,169,042
固定負債		
長期借入金	2,268,650	2,152,832
リース債務	10,666	7,967
繰延税金負債	205	—
長期未払金	361,907	300,338
固定負債合計	2,641,428	2,461,138
負債合計	13,475,212	15,630,181
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
利益剰余金	3,118,982	3,581,928
株主資本合計	3,218,982	3,681,928
新株予約権	5,110	5,110
純資産合計	3,224,092	3,687,038
負債純資産合計	16,699,305	19,317,220

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

	(単位：千円)	
	前中間連結会計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)
売上高	17,674,076	18,450,546
売上原価	15,013,236	15,481,684
売上総利益	2,660,839	2,968,862
販売費及び一般管理費	1,829,237	2,242,873
営業利益	831,602	725,988
営業外収益		
受取利息及び配当金	40	230
受取保険金	—	14,201
受取補償金	1,878	—
不動産賃貸料	—	3,155
その他	3,294	3,771
営業外収益合計	5,212	21,358
営業外費用		
支払利息	66,800	93,296
支払手数料	9,260	—
シンジケートローン手数料	2,512	2,966
その他	4,535	10,546
営業外費用合計	83,108	106,809
経常利益	753,706	640,538
特別利益		
固定資産売却益	—	5,454
受取和解金	—	12,870
特別利益合計	—	18,325
特別損失		
固定資産除却損	1,010	—
投資有価証券売却損	1,961	—
特別損失合計	2,971	—
税金等調整前中間純利益	750,735	658,863
法人税、住民税及び事業税	276,611	179,952
法人税等調整額	△14,306	15,963
法人税等合計	262,304	195,916
中間純利益	488,431	462,946
親会社株主に帰属する中間純利益	488,431	462,946

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年 6 月 1 日 至 2023年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年 6 月 1 日 至 2024年11月30日)
中間純利益	488, 431	462, 946
中間包括利益	488, 431	462, 946
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	488, 431	462, 946
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	750,735	658,863
減価償却費	49,061	82,086
のれん償却額	11,997	11,997
賞与引当金の増減額 (△は減少)	288	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	13,303	—
受取利息及び受取配当金	△ 40	△230
受取保険金	—	△14,201
支払利息	66,800	93,296
投資有価証券売却損益 (△は益)	1,961	—
受取和解金	—	△12,870
固定資産除却損	1,010	—
固定資産売却損益 (△は益)	—	△5,454
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 69,388	26,538
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△ 2,212,103	△1,810,966
仕入債務の増減額 (△は減少)	156,816	△59,920
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△ 238,520	△435,743
未払金及び未払費用の増減額 (△は減少)	△ 19,074	10,750
営業貸付金の増減 (△は増加)	△ 76,305	64,327
その他	18,593	13,488
小計	△ 1,544,866	△1,378,039
利息及び配当金の受取額	32	230
利息の支払額	△ 65,077	△93,296
法人税等の支払額	△ 200,818	△238,252
法人税等の還付額	32,571	11,755
保険金の受取額	—	14,201
和解金の受取額	—	11,870
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,778,157	△1,671,531
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 16,035	△36,584
有形固定資産の売却による収入	105	5,454
無形固定資産の取得による支出	△ 2,000	△858
投資有価証券の売却による収入	2,039	—
投資不動産の取得による支出	—	△213,572
定期預金の純増減額 (△は増加)	599	△2,500
敷金及び保証金の差入による支出	△ 152,624	△79,439
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 221,725	—
その他	—	△4,208
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 389,640	△331,709
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,173,326	2,383,334
長期借入れによる収入	671,000	242,000
長期借入金の返済による支出	△ 403,941	△372,494
割賦債務の返済による支出	△ 66,367	△93,379
リース債務の返済による支出	△ 3,074	△3,039
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,370,943	2,156,420
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	203,145	153,180
現金及び現金同等物の期首残高	1,756,426	2,004,101
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,959,571	2,157,281

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当中間連結会計期間における重要な子会社の異動)

当中間連結会計期間において、当社の連結子会社であった株式会社ブルークウォッチカンパニーは、同じく当社の連結子会社である株式会社Good Wayを吸収合併存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。なお、株式会社ブルークウォッチカンパニーは、当社の特定子会社に該当しておりました。

(セグメント情報等)

当社グループは、ブランドリユース事業の単一セグメントであるため、該当事項はありません。